
N.5 

Commissione giudicatrice per la gara a procedura aperta, suddivisa in 4 lotti 
territoriali, finalizzata a garantire il servizio di "catering completo" 

presso i Reparti del! 'Arma per il quadriennio 2 O 2 4-2 O 2 8 

Roma, 1 O gennaio 2024 

0GGETIO: VERBALE DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE DALLE DITIE ACCORRENTI ALLA GARA A 
PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI N. 4 "ACCORDI QUADRO" OGNUNO DEI QUALI CON 
UN SOLO OPERATORE ECONOMICO DELLA DURATA DI 48 MESI PER ASSICURARE IL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE COLLETIIV A MEDIANTE "CATERING COMPLETO" A RIDOTIO IMP A TIO AMBIENTALE 
ED ESECUZIONE PERIODICA E CONTINUATIVA PRESSO I REPARTI DELL'ARMA DEI CARABINIERI PER 
IL QUADRIENNIO 2024-2028. 

LA COMMISSIONE 

nominata dal Comandante del Reparto Autonomo del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri con atto n. 
2103 del 09 novembre 2023, e composta da: 
- Gen. B. Carlo BELLOTTI - Presidente; 
- Gen. B. Alessandro NERVI - Membro; 
- Ten. Col. vet. Samuele PULZE-Membro; 
- Ten. Col. amm. Italo COLA VINCENZO - Membro; 
- Ten. Col. amm. Marco MAZZA - Membro e Segretario; 
previa rituale convocazione a cura del Presidente, si è riunita il 9 gennaio 2024 presso gli uffici della Direzione 
di Commissariato e il 1 O gennaio 2024 presso i predetti uffici ad eccezione del Ten. Col. amm. Italo 
Colavincenzo che, impedito a raggiungere il luogo di riunione, si è connesso in VTC, per procedere all'esame 
delle offerte economiche relative alla procedura indicata in epigrafe, presentate dagli operatori economici 
ammessi a detta fase, nonché per la consegueute pwpusta <li aggiu<licaziune. 

PREMESSA 

La Commissione, ai sensi della lettera n. 1501/7/9-62 di prot. in data 16 novembre 2023 del Centro Unico 
Contrattuale, è stata incaricata di valutare le offerte economiche presentate dalle ditte accorrenti alla procedura 
indicata in epigrafe: 
a. secondo la seguente ripartizione in Lotti: 

• Lotto 1 - C.I.G. A00374B1E6: Piemonte e VA. - Lombardia - Liguria - Trentino Alto Adige; 
• Lotto 2 - C.I.G. A0037516D8: Emilia Romagna - Veneto - Friuli V G. - Umbria - Marche - Toscana; 
• Lotto 3 - C.I.G. A00375DOC1: Lazio -Sardegna; 
• Lotto 4 - C.I.G. A00376BC4B: Abruzzo - Molise - Puglia - Campania - Basilicata - Calabria - Sicilia; 

b. attraverso l'utilizzo di un sistema telematico conforme all'art. 40 ed alle prescrizioni di cui all'art. 58 del 
D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005, in modalità ASP (Application 
Service Provider), costituito da una piattaforma telematica di negoziazione nella disponibilità di Consip 
S.p.A. sul sito www.acquistinretepa.it; 

c. mediante il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D.lgs. 
31 marzo 2023, n.36) con punteggio massimo attribuibile pari a 70 punti qualità e 30 punti prezzo; 

d. operando - ai sensi del documento "Criteri per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche" 
richiamato al paragrafo 21 del disciplinare di gara ( codice gara 1501/7 /9-2023) - mediante l'applicazione 
della seguente formula ( sanando nella circostanza l'errore materiale contenuto nel denominatore della 
formula relativa al punteggio per il prezzo colazione, nella parte in cui viene utilizzata la parola "pasto" 
in luogo di "colazione"): 

Prezzo pasto (pranzo e cena) 

Prezzo colazione 

29 X prezzo pasto della migliore offerta 
prezzo pasto dell'offerta considerata 

I X prezzo colazione della migliore offerta 
prezzo colazione dell'offerta considerata 

La Commissione, il 9 gennaio 2024, ha provveduto all'acquisizione e apertura delle offerte economiche delle 
ditte ammesse a detta fase e indicate nel verbale n. 3 del 9 gennaio 2024, presentate tramite piattaforma . 

eimatica dalle di17mmesse a partecipare alla p~o:,:ura concorsuale in ogg:; ~~ 



VALUTAZIONE 

- Dall'applicazione della suddetta formula (cifre arrotondate al secondo decimale- schede in allegato da 1 a 
4) sono emersi i punteggi come di seguito riportati: 

:\ .\ ,>< ... EOTTQN.:l: PIEMÒNTÉEV.Ai'.'.'LOMBARDJA,..,LIGÌJRIA .. TIIBNTINOA.A. .' .. · ... ...• :'. 
GRADUATORIA OFFERENTE PUNTEGGIO 

R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 

1 COOPERATIVA/ RISTOSERVICE S.R.L. CON LE CONSORZIATE 30,00 ESECUTRICI ALL FOOD S.P.A. E NUOVO FUTURO 
COOPERATIVA SOCIALE 

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 29,96 

• <'.':LOTTO•:N:2: EMILIA ROMAGNA.;; VENETO 2J:?Rll:JL}V';G, - UMBRIA ::.·M.ARCHE: .. TOSCANA, · \i · 
GRADUATORIA .· OFFERENTE PUNTEGGIO 

R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 

1 COOPERATIV Al RISTOSERVICE S.R.L. CON LE CONSORZIATE 30,00 ESECUTRICI ALL FOOD S.P.A. E NUOVO FUTURO 
COOPERATIVA SOCIALE 

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 28,51 

GRADUATORIA OFFERENTE PUNTEGGIO 

2 

3 

R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIV Al RISTOSERVICE S.R.L. CON LE CONSORZIATE 

ESECUTRICI ALL FOOD S.P.A. E NUOVO FUTURO 
COOPERATIVA SOCIALE 

DUSSMANN SERVICE S.R.L. 

VIVENDA S.P.A. 

29,98 

28,96 

27,56 

: ; ,1.,Q'.{TO N;4: A6RUZ.ZQ·;;M01.ìl$E.;;;J>UGL:IA;; CAMPANIA;':'.UASILI<:}A.TA;t;,At.,Al3ruj,+:S1c1t1A\ .•. ·.••' 
GRADUATORIA OFFERENTE PUNTEGGIO 

R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 

1 COOPERATIV Al RISTOSERVICE S.R.L. CON LE CONSORZIATE 30,00 ESECUTRICI ALL FOOD S.P.A. E NUOVO FUTURO 
COOPERATIVA SOCIALE 

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 28,65 

LA COMMISSIONE 

in relazione a quanto precede e alla sommatoria dei punteggi tecnici riportati nel verbale n. 3 del 9 gennaio 2024 

HA DETERMINATO 

i seguenti punteggi finali complessivi, dai quali derivano le graduatorie sotto riportate: 

>' ·',, •.. · ·; {' .. •< .. LOTTO N.1, l~IEMONTE): V.A: .:LOMBAIIDJA.:tJGURt\ iTJU;NTINO:ì\,A. • · ,:. •\'.)' .· 

GRADUA- OFFERENTE 
. PUNTEGGIO 

TORIA TECNICO ECONOMICO TOTALE 
R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE 
SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA/ 

I RISTOSERVICE S.R.L. CON LE 49,00 30,00 79,00 CONSORZIATE ESECUTRICI ALL FOOD 
S.P.A. E NUOVO FUTURO COOPERATIVA 

SOCIALE 

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 45,00 29,96 74,96 

Jr 2 di 4 



LOTTO N.2: EMILIA ROMAGNA - VENETO - FRIULI V.G. - UMBRIA- MARCHE-TOSCANA 
GRADUA- . - ·- PlJNTEG(ilO ··--

OFFERENTE -
TORIA TECNICO ECONOMICO TOTALE 

R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE 
SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA/ 

I RISTOSERVICE S.R.L. CON LE 49,00 30,00 79,00 CONSORZIATE ESECUTRICI ALL FOOD 
S.P.A. E NUOVO FUTURO COOPERATIVA 

SOCIALE 

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 40,00 28,51 68,51 

' LOTTO N.3: LAZIO - SARDEGNA 
GRADUA- OFFERENTE 

PUNTEGGIO 
TORI A TECNICO ECONOMICO TOTALE 

R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE 
SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA/ 

I RISTOSERVICE S.R.L. CON LE 52,42 29,98 82,40 CONSORZIATE ESECUTRICI ALLFOOD 
S.P.A. E NUOVO FUTURO COOPERATIVA 

SOCIALE 

2 VIVENDA S.P.A. 52,06 27,56 79,62 

3 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 49,26 28,96 78,22 

LOTTO N.4: ABRUZZO - MOLISE - PUGLIA- CAMPANIA- BASILICATA- CALABRIA-SICJLIA 
GRADUA- OFFERENTE PUNTEGGIO 

TORIA TECNICO ECONOMICO TOTALE 
R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE 
SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA/ 

I RISTOSERVICE S.R.L. CON LE 53,76 30,00 83,76 CONSORZIATE ESECUTRICI ALL FOOD 
S.P.A. E NUOVO FUTURO COOPERATIVA 

SOCIALE 

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 49,53 28,65 78,18 

TENUTO CONTO 

dei seguenti criteri di aggiudicazione richiamati al paragrafo 18 del disciplinare di gara ( codice gara 150117 /9-
2023): 

l'aggiudicazione in ordine decrescente, partendo dal lotto di maggiore valore; 
la possibilità per ciascun operatore economico di poter partecipare a tutti e quattro i lotti in appalto; 
che uno stesso operatore economico possa aggiudicarsi massimo due lotti geografici. Tale limitazione non 
opera allorquando la sua applicazione comporti che il lotto vada deserto per mancanza di offerte valide; 

PROPONE 

la seguente aggiudicazione dei lotti: 
• Lotto 3 - C.I.G. A00375DOC1: Lazio-Sardegna: R.T.I. CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 

SOCIETA' COOPERATIV N RISTOSERVICE S.R.L. CON LE CONSORZIATE ESECUTRICI ALL 
FOOD S.P.A. E NUOVO FUTURO COOPERATIVA SOCIALE; 

• Lotto 1 - C.I.G. A00374B1E6: Piemonte e VA. - Lombardia - Liguria - Trentino Alto Adige: R.T.I. CNS 
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIV N RISTOSERVICE S.R.L. CON LE 
CONSORZIATE ESECUTRICI ALL FOOD S.P.A. E NUOVO FUTURO COOPERATIVA SOCIALE; 

• Lotto 4 - C.I.G. A00376BC4B: Abruzzo - Molise - Puglia - Campania - Basilicata - Calabria Sicilia: 
DUSSMANN SERVICE S.R.L.; 

• Lotto 2 - C.I.G. A0037516D8: Emilia Romagna - Veneto - Friuli V G. - Umbria - Marche - Toscana: 
DUSSMANN SERVICE S.R.L.. 

et. 3 di 4 



Per far constatare quanto precede e per ogni effetto che ne consegue, il presente verbale è stato redatto in duplice 
copia e si compone di n.4 (quattro) pagine e n.4 (quattro) allegati di complessive 4 (quattro) pagine, per un 
totale di n.8 pagine, tutte con retro in bianco, di cui: 
- una copia viene trattenuta agli atti d'ufficio del Presidente della Commissione; 
- una copia viene trasmessa al Centro Unico Contrattuale. 
Fatto, letto, chiuso e sottoscritto in data e luogo di cui sopra. 

Membro e Segretario Ten. Col. amm. Marco MAZZA 

Membro 

Membro Ten. Col. vet. Samuele PULZE 

Membro Gen. B. Alessandro NERVI 

Presidente Gen. B. Carlo BELLOTTI 
I 

4 di 4 



VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE GARA CATERING 2024-2028 

DUSSMANN 

Lotto 1 
colazione Pl.lnt~ggi9 fffl CN~/Ristdservl~~ 

pranzo/ cena Punteggio .RTf'CNS/Ristosendce 

colazione Punteggio Oui.sm.ann 
pranzo/cena Punteggio .D.ùssmann 

h 

Colazione 

Pranzo/Cena 

Colazione 

Pranzo/Cena 

1 x 0,63 / 0,63 = 
29 x 6,47 / 6,47 = 

1 x 0,63 / 0,63 = 
, 29 x 6,47 / 6,48 = 

Piemonte V.A. 
Lombardia 
Liguria 
Trentino A.A. 

1,00 
29,00 

1,00 
28,96 

0,63 

6,47 

0,63 

6,48 

Tot. 



VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE GARA CATERING 2024-2028 

OlJSSMAl\lN 

Lotto 2 
colazione PUlltf:!ggip ~TtC~S/Riqtpser~icè 

pranzo/cena Pµi;iteggj1> RTI C~S/R)~tpservice 

colazione Pttnteggil;) pussmann 
pranzo/cena Punteggio Oussmarm 

Colazione 

Pranzo/Cena 

Colazione 

Pranzo/Cena 

1 x 0,61 / 0,61 = 
29 x 6,24 / 6,24 = 

1 x 0,61 / 0,63 = 
29 x 6,24 / 6,57 = 

Veneto 
Friuli Venezia Giulio 
Tosco no 
EmilioR. 
Umbri o 
Marche 

0,61 

6,24 

0,63 

6,57 

1,00 
29,00 

0,97 
27,54 

.30,00 ·. 

28,51 



VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE GARA CATERING 2024-2028 

Lotto 3 
colazione P411~eggioJ'm C:t'4S/&istos;ervfo~ • 

pranzo/cena Pu~t;égglo ~'Tt.Cf:J1$/.RistoservJce. 

colazione Punteggio oussm~hn 
pranzo/cena Punteggio Du.ssmann 

colazione 
pranzo/cena 

Colazione 

Pranzo/Cena 

Colazione 

Pranzo/Cena 

Colazione 

Pranzo/Cena 

1 x 0,57 / 0,58 = 
29 x 5,98 / 5,98 = 

1 x 0,57 / 0,63 = 
29 X 5,98 / 6,18 = 

1 x 0,57 / 0,57 = 
29 x 5,98 / 6,53 = 

Lazio 
Sardegna 

0,58 

5,98 

0,63 

6,18 

0,57 

6,53 

0,98 
29,00 

0,90 
28,06 

1,00 
26,56 



VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE GARA CATERING 2024-2028 

OUSSMANN 

Lotto 4 
colazione Punt~ggio~TfCNSÌRì$1:?:service 

pranzo/ cena Puòt;;iggio R'l"f CNS/Ri~Ìbservic~ 

colazione Punteggio Oussmann. 
pranzo/cena Punteggio Oussmann 

Colazione 

Pranzo/Cena 

Colazione 

Pranzo/Cena 

1 x 0,60 / 0,60 = 
29 x 6,19 / 6,19 = 

1 x 0,60 / 0,63 = 
29 x 6,19 / 6,48 = 

Abruzzo e M. 
Puglia 
Campania 
Basilicata 
Calabria 
Sicilia 

1,00 
29,00 

0,95 
27,70 

0,60 

6,19 

0,63 

6,48 

28,65 




